REQUERIMENTO N.º              /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de reunião solene com o intuito de homenagear os membros da Associação dos Artesãos

de Unaí, pelos relevantes serviços que vem prestando em nosso Município.

                       Termos em que,

Pedem e esperam deferimento.

Unaí, 16 de janeiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

PMN

VEREADOR TIÃO DO RODO

PSDB

JUSTIFICATIVA

                       A presente proposição tem o objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Presidente da

Câmara a convocação de reunião solene com o intuito de homenagear os membros da Associação dos

Artesãos de Unaí, pelos relevantes serviços que vem prestando em nosso Município.

                       A Associação dos Artesãos de Unaí atende hoje, a vários públicos, desde bebê ao mais

idoso. Pois tem variedade de produtos em vários segmentos e feitos de diversos materiais. Também

conta com associados que variam de 20 a 80 anos de idade, o que viabiliza a diversidade dos seus

produtos. O artesanato atinge a classe idosa com auxilio na vida psicológica, e a geração mais jovem

repassa seus saberes, dando a eles um conhecimento profissional de novas técnicas artesanais. A

associação sempre fez e ainda atua em parceria com a sociedade, pois promove o resgate cultural e a

identidade regional, contribuindo incessantemente com o desenvolvimento social da região.

São pelas razões expostas que os Requerentes esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 16 de janeiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

PMN

VEREADOR TIÃO DO RODO

PSDB